Primus itaque unigenitus Dei Filius, in Virginali utero caro factus, virgineas compedes et Parthenia vincula humanae carnis in terris circumtulit et in aeternum feret: Matris suae Sanctissimae sacrarum Compedum et Mancipatûs, factus author et primus institutor.

W dalszym ciągu swego dzieła w tzw. dyskursie I (*Discursus primus*) autor udawadnia, że Matka Najświętsza jest naszą Panią, a my Jej niewolnikami na sposób naturalny. Matka Najświętsza dzięki swojemu macierzyństwu Bożemu jest naszą księżniczką, królową, właścicielką i panią. Nic więc dziwnego, że powinniśmy Jej odpowiednio do tych tytułów służyć. A służba całkowita to właśnie niewolnictwo. Dyskurs I kończy autor następującymi słowami:

Iam vero cum inter omnes res creatas, non postrema portio sit humanum genus; eius quoque (ut breviter et diserte loquar) dominium

necesse est ad Dei Matrem, cum Divina maternitate defluxisse. Quare Maria Virgo totius humani generis est naturalis Domina totumque humanum genus est illi tamquam naturali Dei sui auctoris Genitrici naturaliter subiectum et servitii possessionisque iure subditum. Adeo ut quisquis Deum authorem, Dominumque suum (pro ut par est) recognoscit, idem etiam Dei Domini sui Matrem, tamquam suam legitimam naturalemque Principem ac Dominum, servili subiectione sua venerari, et se subditum, servum, Mancipiumque profiteri teneatur. Age igitur, ô homo, quisquis te Dei subditum agnoscis, agnosce te simul subditum Dei Matris: et siquidem honorare Deum tuum auctorem, (uti par est) desideras; Matrem quoque ipsius, tamquam Auctoris tui Auctorem honorare ne omitte. Tribue hunc inter alios honores honorem Deo tuo, ut propter eum honores Matrem quoque Dei. Cui si tu propter Deum tuum, cuius illa Mater est, subditum esse te amaveris; ne dubita, quod et illa te, propter Deum filium suum, defendere, protegere, curare, amare, ditare, tamquam rem peculiumque suum, numquam omittet. Et quat tua sub tanta Domina securitas, felicitas, dignitas?

W dyskursie II (*Discursus secundus*) autor stwierdza, że jesteśmy niewolnikami Maryi, ponieważ Jej zostaliśmy oddani za niewolników przez Syna Bożego. Jezus Chrystus oddał siebie Matce Swojej dla naszego zbawienia. Razem z sobą oddał i nas Matce Swojej. Droga wybrana przez Chrystusa dla zbawienia świata, mianowicie droga mariańska, przez Maryję, jest najdoskonalsza. I również my winniśmy cieszyć się niezwykle, że tę drogę Chrystus dla nas przeznaczył. Oddanie się całkowite Maryi jest najwspanialszą wolnością, aczkolwiek nosi imię niewoli.

W III dyskursie (*Discursus tertius*) autor stwierdza, że jesteśmy niewolnikami Maryi, ponieważ zostaliśmy przez Nią odkupieni, wyzwoleni od niewoli szatana. Stało się to przede wszystkim w chwili Zwiastowania, kiedy Matka Najświętsza wypowiedziała swoje przebłogosławione FIAT. Jak pisze autor: *per benedictum FIAT, Dei nostri Matris*. Autor cytuje tutaj św. Augustyna, który omawia scenę Zwiastowania, podkreślając oczekiwanie ludzkości na FIAT Maryi. Powołuje się również na św. Bernarda, rozważającego scenę Zwiastowania. Maryja wyzwoliła nas z niewoli szatańskiej nie tylko zgodą na wcielenie Syna Bożego. Wyzwoliła nas również, współdziałając przez całe swoje życie z dziełem zbawczym Syna Bożego, a szczególnie pod Krzyżem.

Si enim, quia Dei Filius esse pro nobis obtulit usque ad mortem, Liberator noster est: et si Pater aeternus, qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, etiam Liberatoris nomen apud nos merito obtinet: cur non etiam (modo quidem suo et proportionato)

Deipara, quae illum eundem Filium vere suum, pro nobis voluntate sua Heroica, obtulit, Liberatrix nostra a servitute peccati, et captivitate diaboli censeatur?

W tym fragmencie autor nazywa Matkę Najświętszą: *Liberatrix* = Wyzwolicielką. W następnym zaś nazywa wprost: *Redemptrix nostra*:

Possumus ad haec dicere, Virginem Sanctissimam concurrisse ad opus redemptionis nostrae et cooperatam fuisse nostrae saluti unde possit appellari Redemptrix nostra; quia cum Christo Filio patiente pro peccatis nostris, ipsa quoque patrebat.

Autor powołuje się tutaj również na słowa Arnolda Carnoteńskiego, który mówi o współcierpieniu Maryi pod Krzyżem:

Fortasse autem quia in morte filii intellegebat redemptionem mundi, etiam sua ipsa morte se aliquid aestimabat publico muneri oddituram.

Dalej autor powołuje się na św. Arnolda, cytując jego słowa:

Movebat eum Matris affectio et omnino tunc erat una Christi et Mariae voluntas, unumque holocaustum ambo pariter offerebant Deo: haec in sanguine cordis, hic sanguine carnis.

O. Fenicki rozpatruje dalej ten sam temat na tle wezwania litanijnego: *Speculum Iustitiae*. Twierdzi bowiem, że Matka Najświętsza może być nazwana Zwierciadłem Sprawiedliwości — *Speculum iustitiae*, nie tylko dlatego, że odbijają się w Jej Sercu wszystkie cnoty, ale również dlatego, że w Jej sercu bolesnym, w czasie Męki Chrystusa odbiła się *Iustitia Dei Punitiva et Vindicativa*.

Omnesque illi dolores, plagae, flagella, spinae, quae in carne patientis Filii recipiebantur, in compatientis Matris amato corde altissime imprimebantur. Optime igitur Virgo haec Sancta Speculum Iustitiae vocata est. Unde Ioannes Lanspergius Carthusianus Homil. 48 de Passione, Deiparam Virginem Cooperatricem Redemptionis nostrae nuncupavit.